
  
4LDG 3300 
  
Motor e Gerador

  
4LD 3300 



ÍNDICE

MOTOR 4 LD 3300 / 4 LDG 3300

Bloco do Motor1

Bloco do Motor1A

Cabeçote2

Virabrequim4

Comando de Válvulas5

Trem de Válvulas6

Alimentação e Escape7

Carter9

10 Bomba do Óleo

11 Bomba da Água

12 Válvula T ermostática

13 Sistema Elétrico

14 Filtro de Ar

15 Sistema de Alimentação

16 Sistema Arrefecimento e Escape

17

Conjunto Pistão3

7 Trem de Engrenagens

8

18

Painel e Cabos de Ligação

Filtro do Óleo Lubrificante



MOTOR  4LD 3300 / 4LDG 3300

BLOCO DO MOTOR

1

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 3300 4 LDG 3300

1 7042.001.001.00.2 4 Prisioneiro M 8 x 70                                         X

2 7042.001.002.00.0 2 Pino Guia  12 x 25                                         X

3 7042.001.003.00.8 5 Prisioneiro M 10 x 45                                         X

4 7042.001.004.00.6 1 ( Jato )                                         X

5 7042.001.005.00.3 1 Junta da Caixa de Engrenagens                                         X

6 7042.001.006.00.1 1 Caixa das Engrenagens                                         X

7 7042.001.007.00.9 1 Junta Frontal da Caixa de Engrenagens                                         X

8 7042.001.008.00.7 1 Tampa Avanço Injeção                                         X

9 7041.001.080.00.8 3 Arruela Lisa A 8                                         X

10 7041.001.065.00.9 3 Parafuso M 8 x 65                                         X

11 7042.001.011.00.1 2 Parafuso M 8 x 16                                         X

12 7041.011.023.00.6 3 Parafuso M 8 x 30                                         X

13 7041.001.079.00.0 8 Arruela de Pressão A 8                                         X

14 7041.001.080.00.8 8 Arruela Lisa A 8                                         X

15 7042.001.014.00.5 1 Tampa da Caixa de Engrenagens                                         X

16 7042.001.015.00.2 1 Retentor de Óleo 55 x 80 x 12                                         X

17 7041.006.045.00.6 5 Porca M 10                                         X

18 7042.001.017.00.8 5 Arruela  Pressão A 10                                         X

19 7042.001.018.00.6 5 Arruela Lisa A 10                                         X

20 7042.001.019.00.4 1 Junta da Tampa Caixa das Engrenagens                                         X

21 7042.001.020.00.2 3 Parafuso M 10 x 25                                         X

22 7042.001.017.00.8 3 Arruela Pressão A 10                                         X

23 7042.001.021.00.0 1 Junta da Bomba Injetora                                         X

24 7042.001.022.00.8 3 Prisioneiro M 10 x 30                                         X

25 7042.001.017.00.8 1 Arruela de Pressão A 10                                         X

26 7042.001.018.00.6 3 Arruela Lisa A10                                         X

27 7041.006.045.00.6 17 Porca M 10                                         X

28 7042.001.023.00.6 1 Mancal do Rolamento Frontal                                         X

29 7042.001.024.00.4 1 Tampão Ø 15                                         X

30 7042.001.025.00.1 10 Parafuso do Mancal                                         X

31 7042.001.026.00.9 3 Mancais ( II , III , IV )                                         X

32 7042.001.027.00.7 2 Prisioneiro M 8 x 16                                         X

1

12345678910

11

12

13

14

15

16

17

18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33

34

35

36

37

38

39

40

41

4244 43

45

46

47

48(Não dispomos de jogo de juntas, adquiri-lás individualmente)



DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO

BLOCO DO MOTOR

4 LD 3300

MOTOR  4LD 3300 / 4LDG 3300 1

4 LDG 3300

33 7042.001.028.00.5 1 Mancal  Traseiro                                         X

34 7042.001.017.00.8 23 Arruela de Pressão A 10                                         X

35 7042.001.020.00.2 3 Parafuso M 10 x 25

36 7042.001.030.00.1 1 Flange do Filtro de Óleo                                         X

37 7042.001.031.00.9 3 Prisioneiro M8 x 30                                         X

39 7042.001.032.00.7 1 Junta do Conector do Filtro de Óleo                                         X

40 7042.001.033.00.5 1 Adaptador Alarme de Baixa Pressão do Óleo                                         X

41 7041.001.073.00.3 2 Prisioneiro M 10 x 55                                         X

42 7042.001.035.00.0 2 Prisioneiro M 10 x 75                                         X

43 7042.001.036.00.8 6 Tampão Ø 6,7                                         X

44 7042.001.037.00.6 4 Tampão Ø 32                                         X

45 7042.001.038.00.4 1 Bloco do Motor                                         X

46 7042.001.039.00.2 2 Bucha                                         X

47.1 7042.004.001.00.9 4 Camisa - 100X115X190                                         X

48 7042.004.002.00.7 8 Anel O’ring do Cilíndro                                         X

47.2 7042.001.074.00.9 4 Camisa - 100X115X200                                         X

                                        X

                                        X



CHASSI / CHASISMOTOR  4LD 3300 / 4LDG 3300

BLOCO DO MOTOR

1A

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 3300 4 LDG 3300

1234

56
7

8

9

1

10 11 12

13 14 15 16

17

18
20

21

22

19

1 7042.007.001.00.6 1 Junta                                         X

2 7042.007.002.00.4 1 Bucha Guia do Eixo da Bomba de Óleo                                         X

3 7042.001.040.00.0 1 Tampa Lateral do Bloco                                         X

4 7042.001.041.00.8 2 Junta da Tampa Lateral do Bloco                                         X

5 7042.001.042.00.6 1 Anel O´ring 56 x 3,55 G                                         X

6 7042.001.024.00.4 1 Tampão Ø 15                                         X

    11 7042.001.043.00.4 1 Retentor Traseiro FB 100x125x12 F                                         X

12 7042.001.044.00.2 1 Junta da Flange                                         X

13 7042.001.045.00.9 1 Bujão Roscado (I)                                         X

14 7042.001.046.00.7 2 Pino 12x30                                         X

15 7042.001.047.00.5 3 Parafuso M16x1,5                                         X

16 7042.001.048.00.3 4 Porca da Tampa M8                                         X

17 7042.001.049.00.1 8 Arruala A8                                         X

18 7042.001.050.00.9 1 Tampa Lateral do Bloco Frontal                                         X

19 7042.001.051.00.7 3 Parafuso M10x1                                         X

20 7042.001.052.00.5 4 Prisioneiro M8x28                                         X

21 7042.007.003.00.2 1 Capa                                         X

22 7041.001.074.00.1 2 Prisioneiro M8x25                                         X

23 7041.007.024.00.0 1 Adaptador Sensor de Pressão do Óleo                                         X

24 4014.010.014.00.6 1 Anel Ved. A 10x16x1,5 7603                                         X

25 7009.007.014.00.8 1 Sensor da Pressão do Óleo                                         X

26 7041.009.040.00.4 1 Adaptador Sensor Temperatura da Água                                         X

27 4014.010.020.00.3 1 Anel  Ved. A 14x18 7603 CU                                         X

28 8008.111.052.00.2 1 Conj. Sensor da Temperatura                                         X

25 24 23

26
27
28



MOTOR  4LD 3300 / 4LDG 3300

CABEÇOTE

2

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 3300 4 LDG 3300

1 7042.001.020.00.2 2 Parafuso M 10 x 25                                         X

2 7042.001.017.00.8 2 Arruela  Pressão A 10                                         X

3 7042.006.001.00.7 1 Suporte de Içamento                                         X

4 7042.006.002.00.5 4 Tampão Ø 32                                         X

5 7042.006.028.00.0 1 Junta do Cabeçote                                         X

6 7042.006.004.00.1 2 Tampão Ø 25                                         X

7 7042.006.005.00.8 10 Parafuso do Cabeçote ( 2 Cilíndros )                                         X

8 7042.006.006.00.6 4 Parafuso do Cabeçote ( 3 Cilíndros )                                         X

9 7041.001.084.00.0 8 Prisioneiro M 8 x 40                                         X

10 7041.001.079.00.0 8 Arruela de Pressão A 8                                                                                      X

11 7041.006.036.00.5 19 Porca M 8                                         X

12 7042.006.009.00.0 4 Parafuso do Cabeçote ( 1 Cilíndro )                                         X

13 8027.101.080.00.5 1 Tampa do Filtro de Óleo                                         X

14 7042.006.011.00.6 1 Tampa do Cabeçote                                         X

15 7042.006.012.00.4 4 Selo do Cabeçote                                         X

16 7042.006.013.00.2 4 Anel                                         X

17 7042.006.014.00.0 4 Selo                                         X

18 7042.006.015.00.7 4 Prisioneiro                                         X

19 7042.006.016.00.5 1 Junta da Tampa do Cabeçote                                         X

20 7042.001.020.00.2 2 Parafuso M 10 x 25                                         X

21 7042.001.017.00.8 2 Arruela de Pressão A 10                                         X

22 7042.006.017.00.3 1 Suporte de Içamento                                         X

23 7042.006.004.00.1 3 Tampão Ø 25                                         X

24 7042.001.065.00.7 7 Parafuso M 8 x 16                                         X

25 7041.001.079.00.0 7 Arruela de Pressão A 8                                         X

26 7042.006.018.00.1 1 Tampa Traseira do Cabeçote                                         X

27 7042.006.019.00.9 1 Junta da Tampa Traseira do Cabeçote                                         X

28 7042.006.020.00.7 1 Cabeçote                                         X

29 7041.006.02600.6 1 Plaqueta de Identificação                                         X

1

11

10

9

12 13 14

8

7

6

5

4 23

20 21 22

15
16

17

18

19

23

24

25

262728

29



CÓDIGO                      QNT 
Nº DE PIEZAS CT 

CODE CTY

1.1 7042.004.016.00.9 4 Kit Anéis Pistão - 99X94 Kit Anillos Pistón - 99X94 Kit Piston Rings - 99X94

1.2 7042.001.075.00.6 4 Kit Anéis Pistão - 99X102 Kit Anillos Pistón - 99X102 Kit Piston Rings - 99X102

2 7164.004.001.00.1 4 Pino Pistão Perno Pistón Pin Piston

3.1 7042.004.009.00.2 4 Pistão - 99X94 Pistón - 99X94 Piston - 99X94

3.2 7042.001.076.00.4 4 Pistão - 99X102 Pistón - 99X102 Piston - 99X102

4 7166.001.057.00.1 4 Biela Biela Connecting Rod

5 7042.004.012.00.6 8 Bronzina Biela Buje Biela Bushing Connecting Rod 

6 4008.011.027.00.9 8 Anel Elástico 35X1,5 Anillo Elástico 35X1,5 Ring 35X1.5 Snap

. . .

. . .

. . .

. . .

. . .

. . .

. . .

. . .

. . .

. . .

. . .

. . .

. . .

. . .

. . .

. . .

. . .

. . .

. . .

01.06
  I

T
E

M
 

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN / DENOMINATION

SISTEMA DO MOTOR - PISTÃO E BIELA
SISTEMA DEL MOTOR - PISTÓN Y BIELA

ENGINE SYSTEM - PISTON AND CONNECTING ROD

 04.01.06.014



MOTOR  4LD 3300 / 4LDG 3300

VIRABREQUIM

4

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 3300 4 LDG 3300

1 7042.002.001.00.1 1 Parafuso do Virabrequim                                         X

2 7042.002.002.00.9 1 Polia Poly V do Virabrequim                                         X

3 7042.002.003.00.7 1 Retentor Frontal de Óleo                                         X

4 7042.002.004.00.5 1 Virabrequim                                         X

5 7042.002.005.00.2 2 Bronzina Mancal Frontal                                         X

6 7042.002.006.00.0 2 Bronzina Mancal Central                                         X

7 7042.002.007.00.8 1 Rolamento                                         X

8 7042.002.008.00.6 1 Pino 10 x 24                                         X

9 7042.002.009.00.4 1 Volante do Motor                                         X

10 7042.002.010.00.2 6 Parafuso do Volante do Motor                                         X

12 7042.002.011.00.0 1 Cremalheira                                         X

13 7042.002.012.00.8 4 Trava                                         X

14 7042.002.013.00.6 3 Bronzina Central Superior                                         X

15 7042.002.014.00.4 2 Bronzina Central Superior                                         X

16 7042.002.015.00.1 1 Chaveta A 10 x 60                                         X

17 7042.002.016.00.9 1 Engrenagem do Virabrequim                                         X

1

2

3

4

5

6

7
8910

12

13

14

15
16

17

11



MOTOR  4LD 3300 / 4LDG 3300

COMANDO DE VÁLVULAS

5

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 3300 4 LDG 3300

1 7042.005.001.00.8 01 Bucha Frontal                                         X

2 7042.005.002.00.6 01 Árvore de Comando de Válvulas                                         X

3 7042.005.003.00.4 01 Bucha Central                                         X

4 7042.005.004.00.2 01 Chaveta A 8 x 22                                         X

5 7041.001.079.00.0 02 Arruela de Pressão A 8                                         X

6 7042.005.005.00.9 02 Parafuso M 8 x 25                                         X

7 7042.005.006.00.7 01 Calço da Engrenagem do Comando                                         X

8 7041.005.020.00.0 01 Arruela de Pressão A 12                                         X

9 7042.005.008.00.3 01 Parafuso M 12 x 32                                         X

10 7042.005.009.00.1 01 Chapa Calço                                         X

11 7042.005.010.00.9 01 Bucha Dianteira                                         X

12 7042.005.028.00.1 01 Engrenagem do Comando                                         X

1

2

3

45

6

7

8

9

10 11

12



CHASSI / CHASIS

TREM DE VÁLVULAS



DENOMINAÇÃO

IT
EM

Q
N

T.CÓDIGO 4 LD 3300 4 LDG 3300

1

1 7042.005.011.00.7 1 Mancal Traseiro                                         X
2 7042.005.012.00.5 2 Trava                                         X
3 7042.005.013.00.3 8 Arruela                                         X
4 7042.005.014.00.1 8 Bucha do Comando                                         X
5 7042.005.015.00.8 8 Balancim                                         X
6 7042.005.016.00.6 4 Mancal do Comando                                         X
7 7042.005.017.00.4 3 Mola                                         X
8 7042.005.018.00.2 8 Haste de Válvula                                         X
9 7042.005.019.00.0 8 Tucho de Válvula                                         X
10 7042.006.021.00.5 4 Válvula de Escape                                         X
11 7042.006.022.00.3 4 Sede de Válvula ( Escape )                                         X
12 7042.006.023.00.1 8 Mola Externa                                         X
13 7042.006.024.00.9 8 Mola Interna                                         X
14 7042.006.025.00.6 8 Prato de Válvula                                         X
15 7042.006.026.00.4 16 Trava de Válvula                                         X
16 7042.006.027.00.2 4 Válvula de Admissão                                         X
17 7042.005.020.00.8 4 Sede de Válvula ( Admissão )                                         X
18 7042.005.021.00.6 8 Guia de Válvula                                         X
19 7042.005.022.00.4 1 Mancal Dianteiro                                         X
20 7042.005.023.00.2 1 Eixo dos Balancins                                                                                            X
21 7042.005.024.00.0 2 Plug Ø 15                                         X
22 7042.005.025.00.7 8 Parafuso de Regulagem                                         X
23 7042.005.026.00.5 8 Porca M 8 x 1                                         X
24 7042.005.027.00.3 2 Prisioneiro A M 8 x 60                                         X

234

5

6

7

8

9

22 23 24

10

11

12

13

14

16

2120

17

18

19
15

25 7042.006.012.00.4 8 Retentor de Válvula                                         X

25



MOTOR  4LD 3300 / 4LDG 3300

TREM DE ENGRENAGENS

7

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 3300 4 LDG 3300

1 7042.008.001.00.5 6 Parafuso M 6 x 16                                         X

2 7041.001.127.00.7 6 Arruela de Pressão A 6                                         X

3 7042.008.003.00.1 1 Engrenagem da Bomba Injetora                                         X

4 7042.001.053.00.3 1 Parafuso M 12 x 22                                         X

5 7041.005.020.00.0 1 Arruela de Pressão A 12                                         X

6 7042.001.054.00.1 1 Mancal de Encosto                                         X

7 7042.002.016.00.9 1 Engrenagem do Virabrequim                                         X

8 7042.001.055.00.8 1 Engrenagem de Transferência                                         X

9 7042.001.056.00.6 1 Eixo da Engrenagem de Transferência                                         X

10 7042.001.057.00.4 1 Bucha da Engrenagem de Transferência                                         X

11 7042.005.028.00.1 1 Engrenagem do Comando                                         X

1 2
11

10

3

4

5

6

9

8

7



MOTOR 4LD 3300 / 4LDG 3300

ALIMENTAÇÃO E ESCAPE

8

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 3300 4 LDG 3300

1 7042.013.001.00.8 1 Coletor de Escape                                         X

2 7042.001.017.00.8 2 Arruela Pressão A 10                                         X

3 7042.001.029.00.3 2 Parafuso M 10 x 28                                         X

4 7042.013.002.00.6 4 Junta Coletor de Escape                                         X

5 7042.012.002.00.7 4 Junta Coletor de Admissão                                         X

6 7041.001.079.00.0 4 Arruela Pressão A 8                                         X

7 7041.001.096.00.4 4 Parafuso M 8 x 25                                         X

8 7042.012.003.00.5 1 Coletor de Admissão                                         X

9 7042.012.004.00.3 1 Junta Bocal de Admissão                                         X

10 7042.012.014.00.2 1 Bocal de Admissão                                         X

11 7041.001.080.00.8 2 Arruela Lisa A 8                                         X

12 7041.001.074.00.1 2 Parafuso M8 x 25                                         X

7041.013.007.00.713 1 Junta superior da curva de escape

14 7041.012.026.00.8 1 Curva de escape

15 Falta codigo Junta inferior da curva de escape



MOTOR  4LD 3300 / 4LDG 3300

CARTER

9

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 3300 4 LDG 3300

1 7042.001.058.00.2 1 Junta do Carter                                         X

2 7042.001.059.00.0 1 Carter                                         X

3 7041.001.080.00.8 29 Arruela Lisa A 8                                         X

4 7041.001.079.00.0 29 Arruela de Pressão A 8                                         X

5 7042.001.065.00.7 12 Parafuso M 8 x 16                                         X

6 7042.001.060.00.8 1 Bujão                                         X

7 7042.001.061.00.6 1 Arruela de Vedação Ø 18                                         X

8 7042.001.063.00.2 1 Tubo da Vareta                                         X

9 7042.001.064.00.0 1 Vareta de Óleo                                         X

8

9

7

6

1

2

3

4

5



MOTOR  4LD 3300 / 4LDG 3300

BOMBA DO ÓLEO

10

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 3300 4 LDG 3300

1 7042.007.005.00.7 1 Tela                                         X

2 7042.007.006.00.5 1 Coletor de Óleo                                         X

3 7042.007.007.00.3 1 Tubulação de Sucção                                         X

4 7042.007.008.00.1 1 Guia da Engrenagem                                         X

5 7042.007.009.00.9 1 Corpo da Bomba                                         X

6 7042.007.010.00.7 1 Junta                                         X

7 7042.007.011.00.5 1 Engrenagem Motora                                         X

8 7042.007.012.00.3 1 Engrenagem Movida                                         X

9 7042.007.013.00.1 1 Pino  4 x 22                                         X

10 7042.007.014.00.9 1 Capa da Bomba                                         X

11 7042.007.015.00.6 1 Bucha de Chumbo                                         X

12 7042.007.016.00.4 1 Eixo Conector                                         X

13 7041.007.008.00.3 1 Pino  4 x 16                                         X

14 7042.007.018.00.0 1 Engrenagem Helicoidal com Haste                                         X

15 7042.007.019.00.8 1 Arruela                                         X

16 7042.007.020.00.6 2 Pino  5 x 12                                         X

17 7042.007.021.00.4 1 Duto                                         X

18 7042.007.022.00.2 2 Parafuso M 8 x 22                                         X

19 7041.001.079.00.0 8 Arruela de Pressão A 8                                         X

20 7042.007.023.00.0 2 Junta                                         X

21 7042.007.024.00.8 4 Parafuso M 8 x 60                                         X

12
3

4

21

5

678

20

19

181716

15

14

13

12

11

10

9

22

22         7042.008.023.00.9               1          Bomba Óleo Completa                                         X



MOTOR  4LD 3300 / 4LDG 3300

BOMBA DA ÁGUA

11

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 3300 4 LDG 3300

1

2

3

456

7

8
9

10

11

12

18

19 20 21

13

14

15

17

16

1 7042.009.001.00.4 2 Prisioneiro M 8 x 12                                         X

2 7042.009.002.00.2 1 Placa Traseira da Bomba da Água                                         X

3 7042.009.003.00.0 1 Junta da Bomba D´água                                         X

4 7042.009.004.00.8 1 Impulsor                                         X

5 7042.009.005.00.5 1 Selo                                         X

6 7042.009.006.00.3 1 Eixo da Bomba                                         X

7 7042.009.007.00.1 1 Corpo da Bomba                                         X

8 7042.002.007.00.8 2 Rolamento                                         X

9 7042.009.008.00.9 1 Espaçador                                         X

10 7042.009.009.00.7 1 Flange                                         X

11 7042.009.010.00.5 1 Polia Poly V                                         X

12 7042.009.011.00.3 1 Correia AV 17 x 1135                                         X

13 7042.009.012.00.1 1 Porca M 12 x 1,25                                         X

14 7041.005.020.00.0 1 Arruela de Pressão A 12                                         X

15 7041.001.066.00.7 1 Arruela Lisa A 12                                         X

16 7041.001.062.00.6 4 Parafuso M 8 x 18                                         X

17 7042.009.015.00.4 1 Ventoinha                                         X

18 7042.009.016.00.2 1 Mangueira                                         X

19 7042.009.017.00.0 2 Abraçadeira                                         X

20 7042.009.018.00.8 1 Engraxadeira M 6                                         X

21 7042.009.019.00.6 1 Chaveta Woodruff 5 x 7,5 x 19                                         X



MOTOR  4LD 3300 / 4LDG 3300

VÁLVULA TERMOSTÁTICA

12

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 3300 4 LDG 3300

123

4

5

6

7

8

9

10

11

12

18

17

13 16

14

15

19

25

24

23

22

21

20

1 7042.009.020.00.4 1 Junta                                         X

2 7042.009.021.00.2 1 Corpo                                         X

3 7042.009.022.00.0 1 Interruptor de Temperatura                                         X

4 7041.001.080.00.8 2 Arruela  Lisa A 8                                         X

5 7041.001.079.00.0 2 Arruela de Pressão A 8                                         X

6 7042.009.023.00.8 2 Parafuso M 8 x 45                                         X

7 7042.005.005.00.9 2 Parafuso M 8 x 25                                         X

8 7041.001.079.00.0 2 Arruela Pressão A 8                                         X

9 7041.001.080.00.8 2 Arruela Lisa A 8                                         X

10 7042.009.024.00.6 1 Junta da Válvula Termostática                                         X

11 7042.009.025.00.3 1 Válvula Termostática                                         X

12 7042.009.026.00.1 1 Adaptador do Passo Duplo                                         X

13 7042.009.027.00.9 1 Torneira                                         X

14 7042.009.028.00.7 2 Parafuso M 8 x 50                                         X

15 7041.001.080.00.8 2 Arruela Lisa A 8                                         X

16 7041.001.079.00.0 1 Arruela de Pressão A 8                                         X

17 7042.009.029.00.5 1 Tampa da Válvula Termostática                                         X

18 7042.009.030.00.3 1 Anel de Vedação                                         X

19 7042.009.031.00.1 1 Haste de Controle da Torneira                                         X

20 7042.009.032.00.9 1 Suporte                                         X

21 7042.009.033.00.7 1 Dreno                                         X

22 7042.009.034.00.5 1 Pino  2,5 x 20                                         X

23 7042.009.035.00.2 1 Protetor                                         X

24 7042.008.001.00.5 2 Parafuso M 6 x 16                                         X

25 7041.001.127.00.7 2 Arruela de Pressão A 6                                         X



MOTOR  4LD 3300 / 4LDG 3300

SISTEMA ELÉTRICO

13

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 3300 4 LDG 3300

1
2345

6

7

8

9
10 11 12

13 14 15 16 17

1 7042.005.005.00.9 1 Parafuso M 8 x 25                                         X

2 7042.010.001.00.1 1 Haste de Ajuste                                         X

3 7042.010.002.00.9 1 Alternador - 12 V                                         X

3 7042.010.019.00.3 1 Alternador - 24 V                                         X

4 7041.001.080.00.8 3 Arruela Lisa A 8                                         X

5 7041.001.079.00.0 3 Arruela de Pressão A 8                                         X

6 7042.001.062.00.4 3 Porca M 8                                         X

7 7042.010.003.00.7 1 Parafuso M 10 x 125                                         X

8 7042.010.004.00.5 1 Suporte do Alternador                                         X

9 7042.009.023.00.8 1 Parafuso M 8 x 45                                         X

10 7042.001.018.00.6 1 Arruela Lisa A 10                                         X

11 7042.001.017.00.8 1 Arruela de Pressão A 10                                         X

12 7042.010.005.00.2 1 Porca M 10                                         X

13 7042.010.006.00.0 1 Parafuso M 8 x 85                                         X

14 7042.010.008.00.6 1 Motor de Partida - 12 V                                         X

14 7042.010.018.00.5 1 Motor de Partida - 24 V                                         X

15 7042.010.007.00.8 2 Porca M 10                                         X

16 7041.005.020.00.0 2 Arruela de Pressão A 12                                         X

17 7042.010.009.00.4 2 Prisioneiro M 12 x 125                                         X

18 7106.010.054.00.3 1 Cabo Positivo da Bateria                                         X

19 7106.010.055.00.0 1 Cabo Negativo da Bateria                                         X

20 8013.111.099.00.3 1 Capa Polo Positivo da Bateria                                         X

18

19

20



MOTOR  4LD 3300 / 4LDG 3300

FILTRO DE AR

14

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 3300 4 LDG 3300

1 8012.101.779.00.4 1 Conjunto Filtro de Ar - Inclui itens 12, 13, 14 e 15                                         X

2 7012.012.012.00.6 1 Suporte do Filtro de Ar                                         X

3 7042.012.013.00.4 1 Mangueira do Filtro de Ar                                         X

4 6001.013.085.00.8 1 Abraçadeira                                         X

5 7015.008.047.00.4 1 Abraçadeira                                         X

6 4101.047.090.05.7 4 Parafuso Sext. M 8 x 25  933 8.8 ZNFE                                         X

7 4103.011.013.01.6 8 Arruela Lisa A 8,4 125 ZNFE                                         X

8 4103.012.009.02.1 4 Arruela Pressão A 8 127 ZNFE                                         X

9 4102.011.007.06.9 4 Porca Sext. M 8  934 10 ZNAM                                         X

10 4101.048.006.05.2 2 Parafuso Sext. M 10 x 25  933 ZNFE                                         X

11 4103.012.010.01.1 2 Arruela Pressão A 10  127 ZNFE                                         X

13 8012.101.781.00.0 1 Elemento Principal                                         X

1

4

5

3

2

6
7

10
11

7
8
9

12

13

14

15

14 8012.101.780.00.2 1 Elemento de Segurança                                         X



MOTOR  4LD 3300 / 4LDG 3300

SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO

15

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 3300 4 LDG 3300

1

2

4

567

8

9

10

11

12

13 14 15 16 17 18

1.1 7042.008.004.00.9 1 Filtro do Combustível - Inclui Item 1.2                                         X

2 7042.011.001.00.0 1 Mangueira de Combustível 750,0 mm                                         X

4 7042.011.003.00.6 1 Mangueira de Combustível 450,0 mm                                         X

5 7042.011.004.00.4 1 Grampo de Alta Pressão                                         X

6 7042.011.005.00.1 1 Alavanca do Acelerador                                         X

7 7042.008.005.00.6 1 Adaptador                                         X

8 7042.008.006.00.4 1 Bomba de Transferência                                         X

9 7042.008.007.00.2 1 Bomba Injetora (2800 rpm)                                         X

10 7042.008.008.00.0 1 Unidades de Injeção                                         X

11 7042.008.009.00.8 2 Grampos de Alta Pressão                                         X

12 7042.008.010.00.6 4 Trava                                         X

13 7042.008.011.00.4 2 Grampos de Alta Pressão                                         X

14 7042.011.007.00.7 1 Retorno dos Bicos                                         X

15 7042.008.012.00.2 4 Bico Injetor                                         X

16 7042.008.013.00.0 1 Grampo de Pressão do Primeiro Cilíndro                                         X

19

9 7042.008.015.00.5 1 Bomba Injetora (1800 rpm)                                         X

1.1 7006.011.086.00.6 1 Elemento Filtro Combustível



MOTOR  4LD 3300 /4LDG 3300

SISTEMA  ARREFECIMENTO E ESCAPE

16



DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO

MOTOR  4LD 3300 / 4LDG 3300 16

SISTEMA ARREFECIMENTO E ESCAPE

4 LD 3300 4 LDG 3300

1 7042.009.049.01.1 1 Radiador                                         X

3 7042.009.052.00.7 1 Tampa do Radiador                                         X

4 7042.009.040.00.2 1 Conj. Suporte do Radiador                                         X

5 7042.009.048.00.5 1 Suporte Motor Radiador                                         X

6 7041.009.036.00.2 1 Suporte Superior                                         X

7 5061.010.051.00.8 1 Coxim                                         X

8 8005.111.029.00.6 2 Coxim                                         X

9 7040.009.003.00.4 1 Adaptador                                         X

10 4014.010.037.00.7 1 Anel Ved. A 22x27  7603 CU                                         X

11 8009.101.058.00.9 1 Interruptor de Temperatura                                         X

12 7042.009.039.00.4 1 Mangueira Inferior                                         X

13 6002.001.040.00.5 4 A braçadeira                                         X

14 7042.013.010.00.9 1 Escape                                         X

15 4101.045.008.00.2 2 Paraf.Sext. M6x16 931 ZNFE                                         X

16 4103.012.007.07.4 2 Arruela Pressão A6 127 ZNFE                                         X

17 4103.012.007.01.7 6 Arruela Pressão A6 127 ZNAM                                         X

18 4101.047.065.05.9 6 Parafuso Sext. M 6 x 12  933 8.8 ZNFE                                         X

19 8008.108.146.00.7 2 Abraçadeira 3/4”x1.1/2”                                         X

20 7042.009.038.00.6 1 Mangueira do Radiador                                         X

21 7041.009.037.00.0 2 Suporte Inferior                                         X

22 7041.009.039.00.6 2 Suporte Inferior do Radiador                                         X

23 1020.120.026.00.7 1 Mangueira Cristal D 11xD7,94 mm                                         X

24 4101.045.073.00.6 5 Parafuso Sext. M 12 x 30  931                                         X

25 4103.012.011.01.9

1

Arruela Pressão A12 127 ZNFE

7042.009.051.00.926 Proteção da Ventoinha

                                        X

                                        X

5

                                        X



MOTOR 4LD 3300 / 4LDG 3300

PAINEL E CABOS DE LIGAÇÃO

17

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 3300 4 LDG 3300

1 7040.010.002.00.5 1 Suporte Painel Elétrico                                         X                     X

2 7041.010.009.00.6 1 Conj. Caixa Painel Básico                                         X                     X

3 7041.010.011.00.2 1 Placa Painel Básico                                         X                     X

4 7041.010.012.00.0 1 Conj.Tampa Traseira                                         X                     X

5 7106.010.027.00.9 2 Lâmpada 12V - 2 W                                         X                     X

6 6007.011.076.00.6 1 Indicador Pressão do Óleo                                         X                     X

7 8002.111.553.00.2 1 Horímetro                                         X                     X

8 8002.111.546.00.6 1 Indicador Eletrônico Temperatura                                         X                     X

9 8005.111.529.00.5 1 Conj.Chave Ignição                                         X                     X

10 6007.011.164.00.0 1 Relé 12V 20/40A (5 Terminais)                                         X                     X

11 6007.011.073.00.3 1 Indicador Carga Bateria                                         X                     X

12 7041.010.016.00.1 1 Cabo Ligação do Painel                                         X                     X

13 7041.010.017.00.9 1 Cabo Ligação do Motor                                         X                     X

14 6005.006.025.00.4 10 Abraçadeira                                         X                     X

15 5061.006.105.00.8 10 Abraçadeira Plástica                                         X                     X

16 7042.010.015.00.1 1 Cabo Ligação Auxiliar                                         X                     X

17 6007.011.070.00.9 2 Soquete Luz de Aviso                                         X                     X

18 4101.080.019.04.7 8 Paraf. Phillips M 5x12 7985 ZNFE                                         X                     X

19 4103.012.006.01.9 8 Arruela Pressão A 5 127 ZNFE                                         X                     X

20 4101.015.020.00.3 2 Parafuso C/ Fenda M5x20 85                                         X                     X

21 4103.012.006.01.9 2 Arruela Pressão A5 127 ZNFE                                         X                     X

                                                         

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14
15

16

17

18
19

20
21



MOTOR  4LD 3300 / 4LDG 3300 18

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 3300 4 LDG 3300

FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE

1
2
3
4
5

6 7 8 9
10

11
12

13

20

19
18

17

16
15

14

1 7042.007.025.00.5 1 Parafuso                                         X                     X

2 7042.007.026.00.3 1 Arruela                                         X                     X

3 7042.007.027.00.1 1 Válvula Duplo Passo Reguladora de Pressão                                         X                     X

4 7042.007.028.00.9 1 Mola da Válvula                                         X                     X

5 7042.007.029.00.7 1 Esfera de Passo Duplo                                         X                     X

6 7042.007.030.00.5 1 Sede da Válvula                                         X                     X

7 7042.007.029.00.7 1 Esfera do Passo Duplo                                         X                     X

8 7042.007.031.00.3 1 Regulador da Válvula                                         X                     X

9 7042.007.032.00.1 1 Mola do Regulador da Válvula                                         X                     X

10 7042.007.033.00.9 1 Anel de Vedação                                         X                     X

11 7042.007.034.00.7 1 Capa                                         X                     X

12 7042.007.035.00.4 1 Porca                                         X                     X

13 7042.007.036.00.2 1 Parafuso Regulador de Pressão                                         X                     X

14 6003.001.068.00.4 1 Elemento Filtrante                                         X                     X

15 7042.007.050.00.3 1 Adaptador                                         X                     X

16 7042.007.045.00.3 1 Junta                                         X                     X

17 7042.007.046.00.1 1 Tampa                                         X                     X

18 7042.007.047.00.9 1 Anel e Vedação                                         X                     X

19 7042.007.048.00.7 1 Arruela                                         X                     X

20 7042.007.049.00.5 1 Parafuso de Fixação                                         X                     X




